Encontramos que en el orden cognoscitivo se verifica una unión según semejanza: para conocer, el cognoscente debe poseer en sí mismo la semejanza de la cosa que conoce. Sin embargo, no es esta semejanza cognoscitiva la que causa el amor, porque, de lo contrario, un animal amaría todo cuanto conociese, y vemos que eso no sucede así. La semejanza en el orden cognoscitivo es unidad de forma según el ser espiritual, es decir, según que la especie existe inmaterialmente en la facultad cognoscente; en cambio, *la semejanza causa del amor es unidad de forma según el ser natural*¹¹⁸.

‘Semejanza según el ser natural’ significa la posesión de una misma cualidad substancial o accidental en su mismo ser natural de las cosas que se asemejan. Se entiende que esto deba ser así porque el apetito es potencia que se

¹¹⁶ “Amoris radix, per se loquendo, est similitudo amati ad amantem, quia est ei bonum et conveniens. Contingit autem per accidens dissimilitudine esse amoris et similitudinem esse odii causam *tripliciter*. *Uno modo*, quando affectus amantis non sibi complacet neque quiescit in conditione vel aliqua proprietate sui ipsius. sicut cum quis aliquid in se ipso odit. Et tunc oportet quod diligat ipsum qui est sibi in hoc dissimilis, quia ex hoc ipso quod sibi est dissimilis in conditione, efficitur similis affectui suo et contrario odit illum qui sibi similatur et affectui suo non similatur. *Secundo*, quando aliquis ex ipsa similitudine impedit amantem ab amati fruitione. (...) *Tertio*, secundum quod dissimilitudo praecedens facit percipi amorem sequentem”. *In III Sent.*, d.27, q.1, a.1 ad3.

¹¹⁷ “Similitudo attendatur secundum convenientiam vel communicationem in forma”. *Summa Theol.*, 1, q.4, a.3.

“Similitudo quaedam unitas est: unum enim in qualitate similitudinem causat”. *Summa Theol.*, 1, q.93, a.9.

¹¹⁸ Objetándose que el amor no puede ser fuerza unitiva porque se refiere a lo que ya está unido al amante, explica Santo Tomás en qué consiste esta unión que antecede al amor: se trata de la semejanza según el ser. “La quietud implicada en el amor no puede darse sino según la conveniencia de una cosa a la otra, la cual conveniencia existe en la medida en que *uno participa de aquello que es del otro*, y así, en cierto modo, el amante tiene al amado. De ahí que la unión implicada en el término ‘tener’ es unión de una cosa a otra y *precede a la unión de la cosa con el afecto que es el amor*”.

“Quietatio affectus in aliquo quam amor importat non potest esse nisi secundum convenientiam unius ad alterum: quae quidem convenientia est secundum quod ab uno participatur id quod est alterius; et sic amans quodammodo habet amatum. Unde conjunctio quae in *habere* importatur est conjunctio rei ad rem et praecedit unionem rei ad affectum quae est amor”. *In III Sent.*, d.27, q.1, a.1 ad 2. Cfr. *De Verit.*, q.22, a.1 ad 3.